
Willkommen im Fehngebiet

Deutsche Fehnroute

... der Rundkurs mit 
den vielen Gesichtern

Hotellerie

Gastronomie

Infos und Service
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Die Deutsche Fehnroute entdecken und erleben
Im weiten Land, nahe der Nordsee-
küste und angrenzend an die Nie-
derlande, dort verläuft der Rund-
kurs der erlebnisreichen Deutschen 
Fehnroute. Unsere Region ist über 
ein gutes Verkehrsnetz zu erreichen.

Das Schild mit dem „A“:

Die Route gilt als Alternativstrecke.

Hinweisschild für Hauptroute
Hinweisschild für Radfahrstrecke
sofern sie von der Hauptroute 
abweicht.

Der weiße Punkt unten links bedeutet:

Die Route wird entgegen dem 
Uhrzeigersinn befahren.	

Jan Trek an

Papenburg

Jede Stadt und Gemeinde an der Route hat ihren ganz eigenen 
Charme und ist ein Besuch wert! 

Entdecken Sie die Geschichte der 
Fehntjer in zahlreichen Muse-
en, genießen Sie entspannte 
Boots- und Schifffahrten auf 
den Kanälen oder besuchen Sie 
traditionelle Veranstaltungen 
und vieles mehr. 

Wir beraten Sie gerne:

GA

RANTIERT

Ledastraße 10, 26789 Leer
Telefon 04 91 / 91 96 96 40

E-Mail: info@deutsche-fehnroute.de
www.deutsche-fehnroute.de

Deutsche Fehnroute

/deutsche_fehnroute/fehnroute



Wissenswertes über das Fehn
und die Fehnkultur

Angebote / Serviceleistungen

Unser Buchungsbüro bietet verschiedenste Serviceleistungen:

Radreisen mit Gepäcktransfer
Wir buchen für Sie Ihren ganz persönlichen Radurlaub ab 1 und 
mehr Personen! Nennen Sie einfach Ihr Wunschdatum und wir 
buchen für Sie eine Radreise entlang der Deutschen Fehnroute 
mit Übernachtung und Gepäcktransfer.

Zimmervermittlung
Wenn Sie das Gepäck lieber mit sich führen möchten, vermitteln 
wir Ihnen ohne zusätzliche Kosten Unterkünfte für Ihre Über-
nachtungen an der Route. Egal, ob im Vorfeld oder spontan wäh-
rend der Tour.

Gut informiert mit unserer Website! 
Sie wird auf allen Geräten, egal ob PC, Tablet oder Smartphone 
gut leserlich angezeigt und ist der ideale Begleiter für unter-
wegs und eine gute Ergänzung zum Reise- und Routenführer der 
Deutschen Fehnroute.

Kartenmaterial, Merchandise und 
Informationsmaterial

Nr. Unterkünfte mit Gastronomie
1 Hotel Bucksande | bucksande.de f
2 Hotel Hengstforder Mühle | hengstforder-muehle.de f
3 Hotel-Restaurant Ummen | hotel-ummen.de f
4 Gasthaus Block | gasthaus-block.de f
5 Hotel Saterländer Hof | saterlaender-hof.de f
6 Hotel Meyerhoff | hotel-meyerhoff.de f
7 Verlaatshus | verlaatshus-rhauderfehn.de f
8 Hotel-Restaurant Engeln | hotel-engeln.de f
9 Hotel Stubbe | hotel-stubbe.de f
10 Hotel Hilling | hotel-hilling.com f
11 Das Arkadenhaus | arkadenhaus.de f
12 Hotel Alte Werft | hotel-alte-werft.de f
13 Hotel Walker | walker-hotels.de f
14 Gasthuus Ulenhoff | ulenhoff.de f
15 Hotel Lange | hotel-lange-leer.de f
16 Hotel - Restaurant Ostfriesenhof | ostfriesen-hof.de f
17 Central Hotel | centralhotel-leer.de f
18 Kastanjehoff | kastanjehoff.de f
19 Hotel Friesengeist | hotel-friesengeist.de f
20 Hotel Zur Post | hotelzurpost-wiesmoor.de f
21 Hotel Uplengener Hof | uplengener-hof.de

Unterkunfts- und Gastronomieverzeichnis
entlang der „Deutschen Fehnroute“

Die im Verzeichnis farbig markierten Nummern finden Sie zur besseren Orientierung auf der umseitigen Routenkarte wieder.

Moor- und Fehnmuseum Elisabethfehn | fehnmuseum.de f
AG Ems | ag-ems.de f
Germania Schifffahrtsgesellschaft mbH | germania-schiffahrt.de f
Ostfr. evangelische landvolkshochschule Potshausen | potshausen.de

Von-Velen-Anlage | Verein Papenbörger Hus | von-velen-anlage.de f
Verkehrsbetriebe des Landkreises Leer | vll-reisen.de

Engberts Busreisen | engberts-busreisen.de

NordWest-Hotel Amsterdam | hotel-amsterdam.de f
Fehn- und Schiffahrtsmuseum | fehn-schiffahrtsmuseum.de

Die Deutsche Fehnroute bedankt sich bei folgenden
weiteren Mitgliedern für die freundliche Unterstützung:

KV-Plan
5,00 €

Ansteckpin
1,50 €

Bikeline
12,90 €

Poloshirt
19,99 €

Kappe
5,00 €

1 Unterkünfte mit Frühstück

Fördermitglieder

Unterkünfte mit Gastronomie1 Gastronomie1

Campingplätze1

Nr. Unterkünfte mit Frühstück
1 Hotel Garni am Deich | hotel-apen.de
2 Biker Hotel Zur Schanze | bikerhotel-zur-schanze.de f
3 Seminarhaus Nordloh | seminarhaus-nordloh.de f
4 Landgasthof Herzog | hotel-landgasthof.de
5 Hotel Aquamarin | hotelaquamarin.de f
6 Kedi Hotel Papenburg | kedihotels.de f
7 Bed & Breakfast Mepschen | bit.ly/BundB_Mepschen f
8 Gaststätte Zur Rotbuche | hotel-rotbuche.de
9 Johannesburg | jugendgaestehaus-johannesburg.de f
10 Hotel Hafenspeicher | hotel-hafenspeicher.de f
11 Hotel Frisia | hotel-frisia.de f
12 Hotel garni Sophien Cafe | sophien-cafe.de
13 Mühlenhof Eiklenborg | eiklenborg.de
14 Hotel Oberledinger Hof | hotel-oberledinger-hof.de
15 Hotel Waldkur | hotelwaldkur.de f
16 Hotel Up’t Fehn | hotel-upt-fehn.de
17 Schleusenheusken | schleusenheusken.de f
18 Radwanderherberge Grete | Bauer grete-bauer.de f
19 Pension am Nielsenpark | pension-am-nielsenpark.de

Nr. Campingplätze
1 Campingplatz Nordloh | campingplatz-nordloh.de f
2 Campingplatz Elisabethfehn | elisabethfehn-camping.de f
3 Campingplatz Jümmesee | detern.de f
4 Campingplatz Idasee | campingidasee.de

Nr. Gastronomie
1 Restaurant Strücklinger Hof | struecklinger-hof.de f
2 Hofcafé Jula Weers | bit.ly/2ybxjIq
3 Plümers Gaststätte | plümers-gaststätte.de f
4 Café Mozart | cafemozart-papenburg.de f
5 Restaurant Zur Jümme Fähre | puente-leer.de f
6 Deterner Krug | deternerkrug.de f
7 Alte Scheune | altescheune.de f
8 Bauerncafe und Gaststätte Ostendorf | bit.ly/bauerncafe

Modern navigieren und informieren!

Nutzen Sie unseren Tourenplaner am PC und Laptop oder als App auf Ihrem Smartphone!

In unserem Tourenplaner…
..auf der Seite www.gernzenlos-aktiv.de finden neben der Deut-
schen Fehnroute und ihren Etappen zahlreiche weitere, beschil-
derte Touren. Des Weiteren können Sie Ihre ganz individuelle 
Tour selbst planen. Die Website bietet folgende Funktionen:

•	 Touren aus der Datenbank oder selbstgeplante Touren 
speichern*

•	 GPS-Tracks herunterladen

•	 Karten im Maßstab 1:50.000 als PDF herunterladen und 
ausdrucken

•	 Zahlreiche Infos zu Sehenswürdigkeiten usw. entlang des 
Weges.

Die App…
bietet den gleichen Funktionsumfang wie die Website. Sie können 
in ihr sogar die auf der Website gespeicherten Touren aufrufen. 

Wichtig:
Die App bietet zusätzlich eine Navigationsfunktion wie beim 
Auto! Gespeicherte oder selbstgeplante Touren können mit 
Richtungsangabe und Kartendarstellung abgefahren werden!

*Für die Nutzung dieser Funktion müssen Sie einen Account auf der Seite  
www.grenzenlos-akiv.de anlegen.

Zum Tourenplaner
App runterladen 

(für Android und iPhone)

Direkt zur

Website 

Google Play und das Google Play-
Logo sind Marken von Google LLC. /deutsche_fehnroute/fehnroute

Bestellen Sie kostenlos unseren Reise- und Routenführer mit 
ausführlichen Informationen zu den Sehenswürdigkeiten und 
Orten entlang der Deutschen Fehnroute und das Serviceheft mit 
Hinweisen zu Übernachtungsmöglichkeiten, Gastronomie Repa-
raturwerkstätten usw.

Fehn- und Fehnkultur

Der Name „Fehn“ ist von dem niederländischen „Veen“ abgelei-
tet worden. Er bedeutet dort „Moor“. Orte mit der Endung „fehn“ 
deuten auf eine genaue festgelegte Kultivierungsmethode hin, 
nach der die Hochmoore seit dem 17. Jahrhundert zur Brenntorf-
gewinnung erschlossen und anschließend urbar gemacht wurden.

Bei der Fehnkultur wurden zunächst Entwässerungsgräben in 
das Hochmoor gegraben und das Wasser in einen vorhandenen 
Fluss geleitet. Den ersten Kanal nannte man Hauptkanal, es wa-
ren schiffbare Kanäle – häufg wurden auch noch Seitenkanäle 
(Wieken) angelegt. Dadurch konnten die Moorflächen entwäs-
sert werden.

Apen

Eisenhütte in Augustfehn

Barßel

Moor- und Fehnmuseum 
Elisabethfehn

Saterland

Moorbahn  
Seelter Foonkieker

Ostrhauderfehn

Radfahrer auf Klappbrücke

Westoverledingen

Schulmuseum Folmhusen

Die Siedler haben den tiefergelegenen stark zersetzten Torf, 
den sog. Schwarztorf gestochen (ausgegraben) zum Trocknen 
aufgestellt und den getrockneten Brenntorf mit Segelschiffen 
(Muttschiff, Tjalk, Pogge) abtransportiert und als Brennmaterial 
verkauft.

Auf dem Rückweg wurde dann bei Niedrigwasser (Ebbe) aus den 
Flußläufen Schlick mitgebracht. Dieser wurde mit dem unter 
dem abgebunkten schwach zersetzten Torf (Weißdorf), der über 
dem Schwarztorf liegt vermischt und landwirtschaftlich genutzt. 
Beidseitig der Kanäle und Wieken entstanden nach und nach 
typische „Fehnsiedlungshäuser“, wie an einer Perlenkette auf-
gezogen.

Wiesmoor

Erlebnisgolf

Uplengen 

Höstpark

Leer

Schloss Evenburg

Hesel

Wasserpark Hasselt

Moormerland

Radfahrer  
vor Mühle Bohlen

Großefehn

Fahrten mit der MS 
Gretje

Jümme

Schmalste Autobrücke 
bei Amdorf

Alle Artikel sind zu bestellen unter www.deutsche-fehnroute.de

www.deutsche-fehnroute.de
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